3. Tertia conclusio est quod non datur remissoria, quando materia articulata est irreuelans; conteritur enim tempus, & litigantes vexantur tardio, & expensis dum ad iurias probationes concuruntur. *Rot. decis. 126. n. 2. & decis. 503. n. 2. part. 2. & decis. 250. n. 1. & decis. 129. n. 1. part. 5. recent. & in dicta Valentina iuris sedendi coram R. P. D. meo Ghijsterio.*

4. Ex his postea Domini inferabant non esse dandam in casu præsentis remissiorum, quia si respicimus primos articulos, illi continent, quod res solita fuit locari, & quod de hac Scribania facte fuerunt plures concessiones, pro annua pensione librarum 70. ex quibus deducunt informantes pro D. Fontanella potuisse etiam illi concedi pro eadem pensione absque alia solemnitate. Verum cum emphyteusis de sui natura requirat scripturam, nec alter probari possit, secundum communio-rem sententiam per ea testatur Socin. sen. consil. 120. n. 14. lib. 4. R. Galan. consil. 87. num. 9. & 10. Surd. decis. 10. n. 1. Valasch. de iur. emphyt. quæst. 7. num. 2. & 7. Molin. de contral. 447. n. 4. & sequent. Gratian. discept. forens. c. 188. n. 1. & 2. & dicit Rot. apud Card. Seraphin. decis. 627. n. 1. & in recent. decis. 400. n. 10. & decis. 630. n. 6. part. 1. Et confutet vniuersitati vbiique locorum receptum est, vt fiant inuestitoræ, & publica documenta super emphyteoticis concessionibus, præsertim in his, quæ ab Ecclesiæ propiciuntur. Propterea si de articulatis per D. Fontanellam concessionibus, extant scripturae, debent illa in aliis exhiberi, ad effectum probandi solitum, non autem super hoc testes in luci.

5. Quo verò ad articulos, qui concernunt valorem me-ritorii patrocinij præstiti à D. Fontanella; & periculum, quod subite poterit monasterium in futuris litibus, quas defendere promisit idem Fontanella indequé etiam an requiratur beneplacitum apostolicum, & an ad sit utilitas, benè intrat secunda conclusio, vt Rota hæc omnia debeat diffinire ex iuris principiis, & iuxta Doctorum axiomata, non autem de promere resolutionib-nes ex iudicio, & opinionibus.

6. Circa alios autem articulos intrat tertia conclusio de irreuelantia, quæ est patens ex eo, quod in alienationibus bonorum Ecclesiasticorum requiruntur duo copulatiæ, & solemnitas nempe beneplacitum apostolicum, & causa neipse necessitas, seu utilitas euidentis, ac indubita, vt colligitur ex c. 1. de rebus Eccl. non alien. in 6. ex Clem. 1. ne non ex extrauag. ambiciose eod. tit. Dec. consil. 142. n. 4. Surd. consil. 181. n. 14. Rot. decis. 160. n. 1. & decis. 178. n. 1. & 10. part. 2. diuers. & in recent. decis. 430. num. 1. & part. 2. & decis. 367. n. 1. part. 5. & fuit firmatum in 1. decis. & præter ibi allegatos ex recentior. comprobant. Donat. Anton. Marin. quorid. resol. c. 6. per 101. Ferdinand. à Castro Palao tr. 11. diff. vnit. §. 2. n. 1. & sequenti.

7. Hic autem deficit vitrumque, solemnitas quidem deficit, quia licet ea non requiratur in re solita locari, quotiescumque docetur de via locatione solemnis, ac legiti- mè facta, nempe cum beneplacito apostolico, vel de duabus solemnibus per 40. annos effectum sortitis, iuxta doctrinam Alex. in consil. q. n. 6. lib. 3. & consil. 189. n. 19. lib. 2. Rota apud Card. Seraph. decis. 434. n. 5. & in rec. decis. 367. n. 18. & 19. part. 5. & in Nucerina prædiij 24. Maij 1621. coram me, in præsenti casu duæ quidem

exhibeantur concessiones, prima de anno 1570. & ali- ra de anno 1590. vñque ad 1614.

8. Tamen huiusmodi solitum non suffragatur, quia di- postrem inuestitoræ recepta de anno 1614. per D. Fontanellam. Vna enim ex dictis antiquis concello- nibus facta fuit ad vitam vnius tantum personæ, altera verò est facta ad vitam vnius, & illis dumtaxat successori. Postrema autem hæc inuestitoræ D. Fontanellæ est ad tertiam generationem, cum facultate nominandi at- tributa tam ipsi D. Fontanellæ, quam eius filio, seu no- minando, vt in processu compulso-ri fol. 13. Et sic non levius adest alteratio, ac proinde intrat inclusio, quod expedientum erat beneplacitum apostolicum, etiam in res ipsa materialis solita fuerit alias concedi, si in conditionibus, vel alio modo fuerit alteratum, tunc enim dicunt noua concessio, & noua alienatio. Dec. in authen. qui rem n. 22. Cod. de facrostanti. Eccl. Clat. in §. empheusis q. 6. vers. scias tamen bene. Viril. ad Affili. decis. 305. n. 8. vers. primo quod ipsa, & num. 9. vers. & se- cundo. Caugnol. ad Menoch. consil. 79. n. 2. & fuit firmatum in alia decisione atque etiam in Imleno, bo- norum 21. Maij. 1593. coram bon. me. Card. Pamphilij. Et in terminis alterationi huiusmodi resultans ex fa- cultate nominandi concessa vltimo inuestitoræ, qui in antiquis concessionibus non legebatur, est Cadm. Se- raphin. decis. 1499. n. 7. & Rot. decis. 367. n. 20. part. 1. recent.

9. Neque applicantur dec. 622. lib. 3. part. 3. diuers. & in Cæsaraugultan. officij notariatus 27. Novemb. 1610. atque in Turritana Scribanie 1. Iulij 1633. coram Reuerendiss. D. meo Decano. Quia illæ decisiones emanarunt in casu quo concessiones factæ fuerant ad vitam vnius tantum, hac verò D. Fontanella est in tertiam genera- tionem, & in defectum generationum ipse poterat tam in contratu, quam in ultima voluntate, etiam in articulo mortis nominare, & primo nominatus poterat eodem modo quandamque alium nominare, unde non potest negari, quin hic agatur de maiori prauidicio Eccl. sive, quæ diuturniori tempore erit priuata vili domi- nio. Scribania, quid non cadebat in casu dd. decil.

10. Utilitas etiā deficit, inquit euidentis est datum Ecclesiae, concessa enim fuit hæc Scribania D. Fontanelle pro libris annuis 70. vt in processu compulso-ri fol. 22. & sequ. & tamen anno antecedenti locare fuerat pro annuis libris 150. dicto processu fol. 21. Quia locatio licet esset ad triennium, tamen nec in huiusmodi locatione ad breue tempus præsumit quod conductor voluerit iacturam facere, & concinit etiam quod Dominus Fontanella statim sublocavit per duo triennia, inquit continuavit ab anno 1615. vñque ad annum 1628. semper pro annuis libris 150. in pro- cessu compulso-ri fol. 32. fac. 1. & fol. 34. fac. 2. & fol. 36. fac. 2. & fol. 66. fac. 2. & fol. 79. fac. 1. Ex quibus locationibus excluditur utilitas, immo probatur datum Ecclesiae, quia si & ipsa locasset temporales, non autem in emphyteusim concessione longè duplo plus percepisset, quam percepit ex hac concessione emphy- teotica, & utilitas ad hunc effectum deberet considerari de tempore renouationis, sive ultime concessione fac- tæ D. Fontanellæ, vt in verbis dispositum est in extra- uag. ambitione, de reb. Eccl. non alien. ibi, tunc Eccl. eum euidenti vilitate. Rot. apud C. Graf. decis. 4. per rot. eod. tit. Gratian. discept. forens. c. 379. num. 22. & 25. & fuit in alia decisione firmatum, nec non etiam in Bononiens. deuolutionis 15. Decemb. 1621. coram Reu- endiss. D. meo Decano. Et huiusmodi utilitas requiri- tur etiam in concessione rei solite in emphyteusim con- cedij, vt post alios aduerterit Hondæ, consil. 51. n. 62. lib. 1. & consil. 37. n. 12. lib. 2. Gratian. discept. forens. cap. 15. n. 5. & 6.

11. Nec dicatur patrocinij D. Fontanelle equipollere

anuue illi præstationi lib. 15. & sic excludi damnum, & laisionem Ecclesie. Quoniam si pro tempore preterito consideratur patrocinium, potest intrare præsumptio satisfactionis, non est enim, verosimile, quod D. Fontanella per spatium quindecim annorum, post tot impensos labores, vt asseritur in inuestitura, & obtentas in causis monasterij fauorabiles sententias, nullum salarium exegerit, & hic potius videatur color queritus pro cohonestanda concessione emphyteotica facta à patruo, qualis erat ille Abbas monasterij in favorem D. Fontanellæ nepotis ipsius Abbatis, qua sanguinis coniunctio oscitantiam in seruanda Ecclesie utilitate solet inducere, & suspicionem concessionis, vt notant Doctores in authent. quibuscumque C. de sacra-sanct. Eccles. Alciat. de presump. reg. 1. presump. 29. n. 1. & seqq. Rot. decif. 18. n. 1. & decif. 36. n. 16. part. 1. & decif. 18. n. 5. & decif. 65. n. 18 part. 2. diuers. & post Cinc. de censur. decif. 8. n. 9. & decif. 36. n. 11. Nec assertio contrahentium in hoc attenditur, vt bene in his terminis per Iason consil. 73. per rot. lib. 3. Federic. de Sen. consil. 143. & Rolan. consil. 3. num. 19. lib. 1. Rot. decif. 27. n. 4. & decif. 28. n. 1. ac decif. 36. n. 9. & decif. 37. n. 6. & 7. post Cin. de cens. & decif. 160. n. 4. part. 2. diuer.

12. Pro futuro autem tempore patrocinium erat omnino incertum, & an D. Fontanella esset superiectus, & an monasterium pauperum esset vexationes forent, ita ut opus fuerit pollicito patrocinio, que incertitudo tollit utilitatem requisitam pro alienationibus bonorum Ecclesie, que utilitas de tempore contractus debet esse certa, & euident, adeo vt non sufficiat Ecclesiam remanere sine damno, sed opus sit ipsam fieri euidenter locupletiore, & lucrum consequi à concessione, ex traditis per Archidiacon. in cap. sine exceptione n. 15. Bellam. n. 6. & 12. q. 2. Rot. decif. 65. n. 4. part. 2. diuers. Card. Seraphin. decif. 43. n. 2. & decif. 50. n. 12. & in d. Bononieni deuolutionis 15. Nouemb. 1621. coram Reuerendiss. D. meo Decan. semperque obstat defectus solemnitatis, nempe benelacitudo apostolico, quod vt supra fuit ostensum, requirebatur propter alterationem; & denum quatenus concurreret utilitas hoc pender à Iudicio Rota proferendo, secundum Iuris conclusiones, non autem ab assertionibus testium.

Et ita utraque parte informante resolutum fuit standum esse in decisis.

DECISIO V.

Sacrae Rotæ Romanae coram R. P. D.

Merlino.

In causa Geronden. Scribania.

Veneris 26. Februario 1638.

Bis Rota resolut, denegandam esse remissoriem domino Fontanellæ, & quamvis Rota non soleat multiplicare in disputationibus super remissoriis, attamen cum agatur in causa commissa appellatione remota, & in articulo huiusmodi denegationis remissoriæ opus fuerit tangere nonnulla, que etiam ad decisionem negotiorum principalis conferre videntur Domini indulserunt vt tertio super iam decisis Informantes pro domino Fontanella audirentur, quibus auditis, & strenuè per eos impugnatis decisionibus, adhuc domini unanimiter tertio steterunt in decisis pro denegatione remissoriæ.

2. Inevitabile enim yisum fuit motuum quod in alienatione bonorum Ecclesie duo copulatiū requiruntur. Primum necessitas seu utilitas euident, alterum solemnitas, scilicet benelacitudo apostolicum, c. sine exceptione 12. q. 2. c. nulli, de reb. Eccles. non alien. & c. i.

ead. tit. in 6. latè Couart. var. resolut. lib. 2. c. 17. num. 22. Rot. in impressi coram Reuerendissimo domino meo Decano decif. 37. 4. n. m. 3. & decision. 145. num. 1. & 3. & in Meflanen. seu melins feudi 15. februario 1636. coram me.

3. At eft millies D. Fontanellam per 15 annos ege-gium patrocinium impendile pro Monasterio, quodque per tantum tempus nullum salarium percipisset, quod tamen admodum inuicibile videtur, nedum attenta diuernitatem tempris, sed & quia D. Fontanella, qui pro suis clientibus tam acer Aduocatus fuit, non præluminus propriam causam mercedis sibi à Clientibus debita defervuisse, argumento. Preses C. de fernis-sus. & az. cap. 1. non licet 23. q. 5. & cap. non satis 80. di-strict. B. 1. d. consil. 312. n. 3. lib. 4. Crauet. consil. 6. n. 25. & consil. 8. num. 17. & dato etiam sine veri præjudicio quod hac merita D. Fontanella illam concessionem ad tertiam generationem meruerint, attamen semper re-quirebatur benelacitudo apostolicum, quod cum de-feriat, hinc irreuelantia omnium articulorum resultat, & sic deneganda est remissoria, l. ad probationem, C. de probat. Rot. curam sancta mem. Gregorio XV. decif. 81. n. 3. & decif. 145. 6. n. 1. & alia cumulantur in decisionibus huius cause. Iulij 1637. & 27. Nouembri eiusdem anni coram me.

4. Nec obstat, quod hec Scribania fuerit alias per duas Inuestituras concessa, & propterea non sit opus benelacitudo apostolicum tanquam de re solita locari; quo-niam iam fuit in utraque decisione responsum, hoc suffragari, si nedum eadem res materialis fuisset tertio locata, sed etiam cum iisdem conditionibus, & pro eisdem personis, sed cum fuerit alteratum solitum & quidem notabiliter opus erat benelacitudo apostolicus, quia flante alteratione censemur noua concessio, & alie-na utra allegatos in primis decisionibus bene Redoan, de rebus Eccles. non alien. q. 5. c. 6. n. 19. & pluri-bus sequentibus. Decian. consil. 73. n. 43. lib. 2.

5. Alteratio autem est patens, vt in prima decisione vers. neque dicatur & in secunda decisione vers. tamen huicmodi solitum; fuerunt enim additæ plures genera-tiones in hac ultima Inuestitura, que non fuerunt in primis concessionibus appositæ; & quod sufficiat talis alteratio ad effectum, vt opus sit benelacitudo apostolicus utra allegatos in aliis decisionibus docent Molin. de Inst. & Iur. c. 468. n. 19. Ferdin. de Castro Palao moral. part. 2. tr. 12. punt. 15. §. 4. n. 4.

6. Neque virget, sedum illud, & doctri patrocinium D. Fontanella explocere hanc alterationem; Quoniam haec merita recipiunt primum requisitum necessarium pro alienatione bonorum Ecclesie, nempe utilitatem Ecclesie, non autem secundum requisitum, scilicet solemnitatem benelacitudo apostolicus: neque plus possunt operari hoc patrocinium, & labores impensi pro Monasterio, quam si ingentem pecunia sumnam erogaf-set, & tamen si pecunia emiserit hanc Scribaniam, adhuc opus fuisset benelacitudo apostolicus, licet euident fuisset utilitas Ecclesie. Idem ergo est dicendum, dum loco pretij D. Fontanella in acquisitionem Scribanie exposuit patrocinium, & labores.

7. Ad decisiones autem 622. lib. 3. p. 3. diuers. & Reuerendiss. D. mei Decani in Casar Augustana officij Novariatu 27. Nouemb. 1620. & in Turritana Scribania 1. Iulij 1633, fuit responsum in secunda decisione vers. neque applicantur, que responsio, & hodie dominis placuit; non enim sunt amplianda, & extendenda conclusiones in materia alienationis bonorum Ecclesie, vt cu huicmodi officia non possint per ipsos Monachos exerceri, si possunt ad vitam unius concedi sine benelacitudo apostolicus, possunt etiam concedi ad tres genera-tiones cum facultate etia in articulo mortis attributa extraneos nominandi tam domino Fontanellæ, quam eius filii, & etiam primo nominato, vt fuit conuentum

Decisions Nouissimæ

in hac tertia concessione, & sic præsens casus toto cœlo distat ab illis decisionibus; Agitur quippe hic de maior, & diuturniori praedictio Ecclesiæ, & in illis decisionibus erat propemodum necessarium ad vitam viuius periti, & informati cōcedere Scribaniā, cum Monachi per seip̄os munus illud obire possint, res autem plena periculi fore tantam Scripturarum molem, & vniuersam illius regionis negotiorum notitiam, & custodiā modò viuius, & modò alterius fidei committere viuente primo informato; Quæ cautiones non militant in concessione ad tres generationes, & cum facultate nominandi, etiam in articulo mortis extraneos, & ipiſ Monachis ignotos, & fortasse minus officio idoneos.

8. Verum quod in concessionibus officij Scribaniā non requiratur beneplacitum Apostolicum, & alia similia non pendunt a depositione Ecclitum, sed a Iudicio Iudicis, & ideo non est super his concedenda remissoria, sed appositè cadunt sub dubio principali, & à Rota, non autem a testibus erunt definienda;

Postrē non obstat quod stante illo patrocinij credito vtile fuerit Ecclesiæ concedere hanc Scribaniā, & obligatio Ecclesiæ videatur posse sustineri, si illis sit vtilis, vt dicimus de contractu minoris, qui sustinetur etiam sine solemnitatibus si minori sit vtilis, Socin. sen. consil. 80. n. 28. & seqq. lib. 4. Rota decif. 599. n. 3. part. 1. recent. Et idem dicunt nonnulli de pupillo, & de aliis personis priuilegiatis.

9. Quoniam quicquid sit in contractibus minorum, & pupillorum in quibus terminis nec desunt qui contradicunt, certum est, in alienatione bonorum Ecclesiæ duo requiri copulatiæ, & vtilitatem, & beneplacitum Apostolicum, & vnum sine altero non sufficiari, vt in primis decisionibus, & in foro externo nemo contradicit, ita vt alienatio etiam vtilis sine beneplacito non sustineatur, nec beneplacitum sine vtilitate, seu necessitate sufficiat. Cuar. val. resol. d. lib. 2. c. 17. n. 2. Redoan. de reb. Eccles. non alienan. q. 5. 1. c. 7. n. 21. ubi de communi, & q. 35. p. tot. & q. 36. nu. 19. & omnium melius Sarmien. de redditib. honor. Eccles. c. 2. n. 2. part. 1. Surd. consil. 301. n. 25. Molin. de iust. & Iur. cap. 468. concl. 6. n. 4. & millies dixit Rota, & nuper in Bononiæ, transactiōnī 14. Ianij 1628. coram R. P. D. Ghijsterio, & nouissimè explicat Ferdin. de Castro Palao in Moral. pari. 2. tract. 1. 2. §. 6. punt. 15. n. 5. & in vers. finis auem. bene responder motuio, quod stante vtilitate fuerit satisfactum intentioni Canonis prohibentis alienationem bonorum Ecclesiæ, Canon enim voluit consulere in vniuersum vtilitatibus Ecclesiæ, non autem in aliquibus casibus particularibus, & alias daretur ansa Prælati quotidie faciendi alienationes sub prætextu vtilitatis sibi beneplacito Apostolico, & assiduis vexarentur litibus Ecclesiæ, dum omisso beneplacito Apostolico opus esset postea inquirere de hac vtilitate; & rationes etiam differentiae inter prohibitionem alienationis bonorum pupilli, & minorum, & bonorum Ecclesiæ notat Bero in c. quæ in Ecclesiarum n. 35. & seqq. de Conſit. Villagut. de reb. Eccles. mal. alienar. revoc. lib. 2. c. 5. n. 189. & seqq. Sarmien. de redditib. honor. Eccles. part. 1. c. 2. n. 5. 10. & 12. Hocque tantum operatus vtilitas, quod si deficit beneplacitum Apostolicum, tunc contractus nullitas non potest opponi, nisi ab ipsa Ecclesia, non autem à contrahente cum ipsa, & hoc est priuilegium Ecclesiæ, vt sauro illius detur claudicatio, & possit Ecclesia ratum habere quod à principio non rite contractum fuit. Sarmien. de redditib. Eccles. part. 1. c. 2. n. 14. 18. & 19. ubi loquitur in terminis extraaganciis Ambitiose n. 20. Quarant. in summa Bullar. in verb. Alienario rerum Ecclesiarum n. 34. vers. declarata, Redoan. d. tract. g. 20. n. 193. Ferdin. de Castro. Palao d. §. 4. n. 5. vers. ex his manat. & dicti Rota in Romana Censu vitalitj 22.

Maj. 1626. & 29. Ianuar. 1627. coram me Socin. ver. d. consil. 8. lib. 4. n. 8. & seqq. loquitur in contractu pupilli, & ad effectum vt pupillus possit habere contractum in illo terminis intelligenda est d. decif. 599. que Socinum allegat.

10. Amplius in alienatione bonorum Ecclesiæ est particularis ratio, quia defectus beneplaciti Apostolici nedum dicitur defectus solemnitatis, sed est etiam defectus formæ substantialis contractus, nempe confessus veri Domini; Papa enim uti totius Ecclesiæ Gubernator supremus, & Dei Vicarius est Dominus bonorum omnium Ecclesiæ, & habet liberam, & plenam administrationem super hiis bonis Ecclesiæ, Bald. consil. 165. n. 2. post med. vers. præterea Dominum Papa, lib. 2. Caſtr. consil. 287. n. 3. lib. 2. & sequitur Petreg. de iur. fisi. lib. 1. tit. vlt. n. 85. & seqq. Redoan. de reb. Eccles. non alien. q. 44. n. 6. & q. 19. n. 120. & inferiores Prelati dicuntur habere administrationem ab ipso Papa. Innoc. in c. cum super. num. 3. de caus. poss. & prop. & Hostien. ibi n. 4. Ioan. Andri. num. 4. Inol. n. 7. Turcetrem. in c. videntes. n. 4. & 5. caus. 12. q. 1. & poterit liberè alienare dicta bona concurrendo, vel præueniendo inferiores Prelatos, vt latè, & doctissime sunt explicatum in Foro Empyrion. emphysitus 16. Ianij 1636. coram Reuerendiss. D. meo Decano; Ideo dum Paulus Secundus in extraaganciis Ambitiose, in illis ne fierent alienationes bonorum Ecclesiæ inconfutabili Papa, censetur ademissi facultatem prius attributam inferioribus Prelatis, & quod ipsius Papa tangam veritatem, & Supremi Domini, & immediati dispensatori, expeditetur consensus; & sic dum deficit beneplacitum Apostolicum, contractus careret nedum solemnitatem à Iure positivo inducta, vt sit consultum vtilitati Ecclesiæ, sed careret etiam consensus veri Domini, in quo consensus consistit potissima substantia contractus etiam atento iure naturali, & beneficiant tradita per Abb. in c. 1. n. 19. vers. vltima hic quoque 20. de reſtit. in integr. Redoan. de reb. Eccles. non alienan. q. 46. n. 34. & 35. & melius per Villagut. de reb. Eccles. mal. alienar. revoc. lib. 2. part. 2. n. 24. & 25. & Sarmien. d. tract. de reddit. Eccles. c. 2. n. 1. 2. 3. 4. & seqq. que ratio est in alienationibus bonorum minorum, & aliorum, quia in his solùm deficit solemnitas iuri positivo, & si bona vutilitas sufficeret sine isto beneplacito, exigeretur quod Ecclesia data vutilitate posset compelli ad vendendum, & alios contractus peragendos, quod est absurdissimum, vt per Sarmien. d. c. 1. n. 2. part. 1.

Et ita tertio Domini vñanimiter steterunt pro denectione remissorū vtrique parte informante, &c.

DECISIO VI.

Sacra Rota Romana coram R.P.D. Carillo.

In causa Corduben. Decimaru[m] de Lucena.

Veneris 29. Februario 1638.

§. 1. Pro confirmatione sententia Rotalis respondunt Domini, attenta eius validitate, contra quam nihil est quod obiici possit, & iustitia clare patet ex decisionibus in hac causa factis coram illustrissimo D. meo Decano, in quibus firmatur priuilegium per Romanos Pontifices Paulum III. Pium IV. & Gregorium XIII. Venerabilis Societati Iesu concessa pro exemptione à solutione decimatum, utpote amplissimi derogationum clausulis concepta suffragari aduersus immemorabilem possessionem, quam una cum fama priuilegij haberet in iure decimandi pro se Excelentissimus D. Dux de Cadona.

Primo

2. Primo enim Paulus III. de anno 1549. concessit huiusmodi exemptionem Societati I. & s. v. verbis amplissimis. & clausulis prægnantibus à solutione quarumcumque deciminarum prædialium. personarum. ac etiam Papalium. cum clausula generali derogatoria. ac obstantibus constitutionibus & ordinationibus. ac iuramento confirmatione Apostolica roboratis. statutis vel consuetudinibus. Guttier. consil. 5. n. 2.

3. Secundo. Pius IV. confirmans sen. approbans. vel de nouo concedens. quatenus opus sit. prædictam exemptionem à solutione deciminarum. & quarumcumque impositorum. pro posteriori cauella. uniuersam Societatem IESV. omnia que & singula illius Damus Probationis. & Collegia ubique existentias presencia & futura. eorumque personas. fructus. redditus. ac prouentus. etiam bonorum Ecclesiasticorum. secularium & regularium quorundamque illis pro tempore vniuersorum. alia que res. & bona quacumque exemit à quibuscumque decimis etiam Papalibus. prædialibus. personalibus. medietatibus. & aliis frumentis paribus. substatit etiam charitatis. & aliis ordinariis oneribus. etiam pro expeditione contra Infideles. defensione Patriae. & alia. quomodo libet ad instantiam quoque Imperatorum. Regum. Duxum. & aliorum Principum pro tempore impositū. quoniam in illorum impositione causatur quod nullus prorsus exemptio cuicunque aduersus illas. defragetur. cum clausulis. quod ab obreptione sub vere poneatur. aut nullitatis ratio. seu deficitu in eiusdem. quoniam praesumptio. quod color impugnari non possent. cum clausula sublata. & de iure quod non tollendo.

4. Tertio. fel. rec. Greg. XIII. prædictæ priuilegia confirmavit. & cap. nuper. de decimis derogauit. cui usque tunc derogatum non fuerat. prout requirebatur. attento quod in d. o. nuper extet Constitutio Conciliarii Rebuffi. de decim. q. 14. n. 6. Rot. decis. 122. & 123. part. 1. diuersi.

5. Ex quibus priuilegiis saepius à Rota canonizatis constat. prædictam Societatem habere exemptionem non decimandi. etiam aduersus habentem immemorabilem cù fama priuilegij. id enim important illa verba. quibusvis. & quaecumque. quæ tanquam vniuersalia. omnia comprehendunt. l. omnes. C. sine censu. vel reliq. l. 1. §. quod autem. de vi. & vii. armis. Socin. consil. 297. num. 5. volum. 2. & habent vim specialis expressionis etiam in casibus. vbi nominatio specifica requiritur. Curt. senior. consil. 19. Crauett. consil. 24. & 297. Siluan. consil. 66. n. 13. & 14. lib. 2. Guttier. d. consil. 5. nu. 3. cum seqq. ponderatis illis verbis. bis etiam si decima sint Papales. quæ dictio etiam flat augmentatiue. & ampliatiue. l. 3. C. de testibus. Gemin. consil. 125. n. 10. & exprimit causum magis dubitabilem. l. etiam. ff. de verb. signif. Surd. consil. 445. n. 28. Seraph. deci. 130. num. 6. & cum tenor priuilegiorum in primis ponderandus. & inspicieundus sit. cap. recipimus. c. porro. de priuilegio. verba vniuersalia sunt propriæ prout fonant intelligenda. ut notat Angel. in punct. de priuilegiis. exemptions in l. fin. vers. tertio quarit. ff. de constit. Princip. quem sequitur Dec. alias allegans consil. 113. n. 6. Vnde ab illis abhorret omnis interpretatio restrictiua. Bald. consil. 271. col. 2. vol. 1. Quia verba clara non mutant propriam significacionem in priuilegiis. cap. ad audiencem. vbi Abb. n. 2. de decim. Rebuffi. de benef. part. 1. iii. de decim. priuileg. & prædicti. n. 8. Sed extendunt quoque in prædictum tertium. cap. quamvis. de rescript. lib. 6. cui Summus Pontifex prædicare potuit. & voluit. Dec. d. consil. 113. n. 7. Rebuffi. de decim. q. 14. num. finali. vt patet ex clausulis derogatoriis. præsertim regule de iure quæsto non tollendo.

6. Vnde licet alia Rotæ senserint. quod similia priuilegia præjudicarent tantum illis. ad quos spectat ius decimandi de iure communis. cuius Papa scientiam habere præsumitur. Cassad. dec. 1. de priuileg. n. 2. non autem illis. quibus tale ius competit ex priuilegio. vel ex

alio particulari titulo. & ratio est. quia prædicto iuri numquam censemur derogatum per secundum priuilegium. nisi facta de illo speciali mentione. propter presumptam ignorantiam Pontificis. decurionibus. C. de fileniar. lib. 1. Suar. alleg. 28. n. 9. nouissime Castill. de terciis reg. 136. 100. 7. n. 29.

7. Attamen ex postea maturius. perpensa. & inter Dominos discussa. illis visum fuit contrarium. recedendo à decisionibus relatis in dec. huius causa sub diebus 27. Februario 1636. & 20. Ianuarij 1637. §. ramen. & ab aliis relatis per Castill. sapr. nn. 40. & in eisdem. quia cum sumus in decimis antiquis. non est facienda mentio in priuilegio exemptionis. ex eo quod Papa sciebat. vel cogitabat has decimas ab aliqua percipi. & sic quod prædicabat iis. quibus de iure communi. vel alias debebantur. Verall. decis. 263. lib. 1. in manu scriptis. vbi allegat. Cassad. in dec. dec. 1. n. 2. de priuilegio. Et ideo cum illa verba. aut alijs posita sunt post mentionem iuris communis. verificari non possunt in alio quam in iure speciali. l. in singulari. vbi Ant. Fab. ff. de legib. gloss. in elem. 1. verb. debitis. de decim. & propterea concludunt cum Cassadoto interpres. quod censeatur derogatum habent ius speciale super exactio de ciminarum. cum id potuerit Papa cogitare. Abb. in cap. dudum. de priuileg. n. 1. Innoc. n. 4. Ioann. Andri. nu. 5. Anchatar. n. 3. Butr. n. 6. Rot. dec. 48. n. 1. & 2. part. 1. & dec. 614. num. 3. part. 2. recent. vbi firmatur. quod quoniam non fuerit facta mentio quod decima de iure speciali poterant spectare ad aliquem. sive ex priuilegio. donatione vel presumptione; cencetur nihilominus derogatum; & ratio est. quia cum sumus in materia de sui natura præjudiciali. iuxta d. decis. 1. Cassad. de priuileg. & Papa concederit exemptionem à quibuscumque decimis. etiam impositis ad favorem Imperatorum. Regum. & Duxum. ad quos spectare possunt de iure speciali; certum est. quod cogitauit de Laicis. præsternit derogando priuilegii. Vniuersitatum. & quibuscumque consuetudinibus: indeque appetit voluisse exire Societatem à prædictis decimis. Quod verò potuerit. nefas est dubitare. Crauett. consil. 206. n. 4. & 241. nu. 5. vers. 2. cum alleg. in d. decis. Illustriſſ. D. met. Decani.